Cum audisset Desiderium Viennensem episcopum
grammaticam et litteras humaniores quibusdam ex-
ponere, id gravissime tulit, quia, inquit, in uno se
ore cum Jovis laudibus Christi laudes non capiant (*Lib.*
xi, ep. 54). Postea tamen Candidus presbyter ex Gal-
liis rediens, Desiderium apud papam excusavit, ne-
gavitque ipsum in his nugis tempus terere.

Deferendas ad episcopos clericorum causas rœpe-
doctet, ne episcopalis jurisdictione pessumdetur, cleri-
cos ab episcopo, exigente culpa, in poenitentiam
missos Romanus defensor, episcopo inconsulto et
nesciente, auctoritate propria ejecerat e loco ubi ad
poenitentiam traditi fuerant. At jussit papa clericos
episcopo sine mora restitui, et Romano prius incre-
pato, gravia comminatus est, si talia deinceps com-
mitteret (*Lib. xi, epp. 77 et 37*).

A Quæ ad obtineendum defensoris officium conditio-
nes requirerentur, qualia forent eorum munia, quæ
formula constituerentur, habemus in epistola ad
Vitum (*Lib. xi, ep. 58*).

Gesta vel scripta S. Irenæi diu a se quæsita, sed ex
eis aliquid invenire non valuisse testatur maximus
Doctor. Nunc de rebus monasticis pauca attingenda
(*Lib. xi, ep. 56*).

43. Cum Agathosa questa esset maritum suum, se
invita monachum factum, quod ad culpam invi-
diamque Urbici abbatis, in cuius monasterio conver-
sus fuerat, pertinebat, edixit papa reddendum eum
petenti, licet jam tonsuratum, nisi constaret ipsam
prius mariti conversioni consensisse, suamque pro-
mississe, aut ipsam adulterii esse ream (*Lib. xi, ep.*
50).

In eodem concilio a quo damnatus est Andreas fal-
sorum scriptorum artifex, concessa est Probo, mo-
nacho et abbat, testandi facultas de bonis ante sus-
ceptum habitum monasticum ad ipsum pertinentibus.
Tanti enim erat momenti facultatem hanc dare, ut
synodi totius consensum requirendum judicaverit
sapientissimus Pontifex. Neque vero facta fuisset
Probo testamenti condendi licentia, nisi liquido **296**
constitisset ipsum jussum fuisse et quasi coactum a
S. Gregorio monasterium subito introire, non induito
ad deliberandum vel tractandum spatio. Unde non in-
tegrum ipse fuerat de rebus suis disponere. Periculum
autem erat ne bonis ipsius monasterio cedentibus, fi-
lius eius summa egestate laboraret.

Laudavit Januarium Caralitanum quod monaste-
rium virorum in domo ancillarum Dei monasterio
cohærente construi noluerit; voluit tamen alium
queri locum, ubi constitueretur (*Lib. xi, ep. 25*).

Omitto beneficia quæ in monasteria, etiam remo-
tissima, contulit hoc anno optimus pater, præsertim
in cœnobium montis Sina (*Lib. xi, ep. 4*); sed qui-
buslibet muneribus et beneficiis præstantiora mibi
videntur monita Cononi, Lirinensi abbat, data, qui-
bus eum docet quanta cura, qua solertia monasterium
sibi commissum regere debeat; maxime ob ejus de-
cessoris incautam remissionem: *Dilectionis tuæ,*
inquit, *vigilantia ardentiæ se semper cura succendat;*
*et ita cuncta, Deo adjuvante præmaniat, ut lupus scé-
viens hoc illucque discurrrens, in oves Dominicus in-
grediendi locum non habeat.* Et post aliqua: *Itaque
boni te dulcem, pravi sentiant correctorem.* In qua
videlicet correctione hunc esse ordinem neveris obser-
vandum, ut personas diligas, et vita persequaris: ne
si aliter agere fortasse volueris, transeat in crudelitas-
tem correctio, et perdas quos enendere desideras. Sic
enim vulnus debes abscindere, ut non possis ulcerare
quod sanum est: ne si plus quam res exigit ferrum
impresseris, noceas cui prodesse festinas. Ipsa enim
in te dulcedo cœta sit, non remissa: *correctio vero
diligens sit, non severa.* Sed sic alterum condiatur ab
altero, ut et boni habeant amando quod careant, et
pravi metuendo quod diligant (*Ibid., ep. 12*).

44. Floc anno e vivis excessisse pium regem Ro-
charedum fidei catholica in Hispania restauratorem

tradidit Hispanicarum rerum scriptores. Arianos ob studium quo flagrabat in religionem orthodoxam semper expertus est infensissimos, maxime vero Go-suintham, Leuvigildi regis viduam, cuius auctoritate audaciores facti, non semel in regem conspirarunt. Horum antesignani fuerunt quidam episcopi hæresi Ariana polluti. Ex his duo in exsilium ejecti sunt, etsi gravioribus poenis digni forent. Recharedo successit Liuba II, qui duobus tantum annis regno potius. Hunc exceptit Witericus.

CAPUT VI.

Anec. — 1. S. Gregorius de instauradis SS. Apostolorum basilicis cogitat. Ejus munificentia in illas basilicas. — 2. Bellum redint. gratum infeliciter cedit imperatori. — 3. Hæreticorum et schismaticorum conversio. Quid redeuntes et schismate spondenter. — 4. Firmianum episcopum reversum, et ob hoc ab aliis vexatum schismaticis tuetur S. Gregorius. — 5. Docleatine Ecclesie pacandas providet. De Paulo, flagitioso episcopo et prædone, judicium. — 6. De rebus Africanis curat. Causa Paulini episcopi. Et alterius nomine Victoria. — 7. Autoritatis Rom. pontificis in Africa argumenta. — 8. Gregorii summa in potestate maior humilitas et modestia. — 9. De ejus homiliis in variis sacrae Scripturae libris a Claudio exceptis. De Claudio inquiritur. — 10. S. Gregorius in eligendis dignis abbatibus, et tuenda monastica disciplina sollicitus. — 11. Utrum monachum loco subdiaconatus esse putaverit. — 12. Diaconum factum monachum e monasterio avelli non patitur. (An. 601 et 602.)

1. Cum immixtare sibi mortem praesciret S. Gregorius, jact conceptum de reparandis SS. apostolorum Petri et Pauli basilicis constituit non ultra differendum judicavit. Idecirco precepit Sabino subdiaconos res Ecclesiæ in Lucania et Bruttio curanti, ut his in provinciis trabes ad id operis necessarias pararet, atque ad mare advehendas curaret, unde navibus impositae Romanum deportarentur (*Lib. xii, ep. 20*). Ea de causa scripsit ad Arogeum, quem Beneventanum ducem Zolone mortuo constituerat Langobardorum rex, rogavitque ut Sabino subdiacono in hujus matreæ vœitura opem ferret; promittens duci *dignum tenorem* (*Ibid., ep. 21*). Idem est argumentum episcularum quas ad Gregorium ex prefectorum et ad Stephanum episcopum scripsit (*Ibid., ep. 22 et 23*). Biennio post paulo ante mortem assignavit multa prædia basilicæ S. Pauli pro luminaribus, ne minus illic habere luminaria præco fidei corneretur, qui totum mundum lumine suæ prædicationis impelleret, quam S. Petrus. De oliveto et aliis fundis a S. Gregorio concessis ad basilicæ S. Petri lumen natrienda et augenda, legenda tabula donationis quam Vita S. Gregorii subjiciendam duximus. Legitur alibi fecisse ad beatum Petrum apostolum super altare ciborium cum columnis quatuor ex argento pure. De fastigio ex argento purissimo fabricatis in basilicæ sanctissimæ apostolorum Petri et Pauli legendus Joannes Diocenius (*Lib. iv, c. 68*).

2. Ex epistola ad Arogeam scripta datur conjecturam pacem aut inducias tunc fuisse Romanos inter et Langobardos. Attamen hoc anno rursus bellum

* Apud Paulum Diac. lib. iv, c. 19, et alibi dicitur Arigis aut Arechis. Ar-gis significat honore fortis.

^b De Ecclesiæ luminaribus legendus Athanasius in ep. encyclica ad episcopos tam. I, p. 114, aux. 4, ubi describens ingressum Gregorii Alexandrinæ Ec-

A conflagravit in Italia, ubi res infelicitate pro imperatore gestæ sunt. Nec felicius in Oriente cesserunt; quasi jam omnia vergerent ad Mauricii de solio dejectionem et cædem. Langobardi cum Sclavorum auxiliis ab Avarum rege missis Cremonam primum obsidione cinxerunt et occuparunt, quau Agilulfus æquari solo jussit. Deinde Mantuanam expugnavit idibus Septembris, quæ vix clementiorem victorem est experta. Romanorum præsidium Brixellum incedit et deseruit. Hostilibus armis prementibus exarchus pacem impetravit, ea lege ut redderet Godiscalcum ducem ejusque uxorem filiam Agilulfii, ipsorumque liberos in expugnatione Parmæ captos. Quamvis tot annis inter hostiles gladios vivere consuevisset S. Gregorius, de hoc tamen bello **297** vehementer in gemuit, et cum amicis expostulavit, eorumque precum opem sibi adesse rogavit supplex, maxime S. Eulogii (*Lib. xii, ep. 50*). (Cf. *Paul. Diac. l. iv, capp. 29 et 21*.)

3. In epistola huic inscripta patriarchæ, quæ omnium hoc anno scriptarum est ultima, meminit papa Monophysitarum seu hæreticorum unicam in Christo naturam confuentium, qui errorem hunc nuper ejurabant. Hi cum in Siciliam venissent, fama sanctissimi doctoris invitati, Romam perrexerant, ubi in fide confirmati, litteras a summo pontifice testimoniales petierunt. Eos commendat sanctissimus pater amico Eslogio, ipsique restitui monasterium ab hereticis occupatum petit, nisi forte maluerint ipsius invasores ad Ecclesiæ redire sinum. Eodam tempore Firmianus, Tergestinæ urbis episcopus, in Istria, prius in schismate ob tria damnata capitula conflato pertinax, venenum evocauit, et relictis schismaticorum partibus, ad unitatem Ecclesiæ se contulit. De ipsius reditu Gregorius letus, gratulatoriam scribendam epistolam censuit, in qua revocatum et resipicente horitur ut Satane jaculis constantiæ se opposat, alijsve secum revocandis insuet. Insuper viæ subsidia pollicetur: *Nobis*, inquit, omnino curæ erit de fraternitatibus tuis quiete, ut dignum est, cogitare; quia postquam nobiscum, jam Deo protegente, unus es, non aliter utilitatem tuas, quam nostras attendimus (*Lib. xii, ep. 63*).